50
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2126 • 23 de MAIO de 2025

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA No 976/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o Ofício nº 268/ANGRAPREV.DIRRHE/2025, do

Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis,

datado de 23 de maio de 2025,

RESOLVE:

DESIGNAR PEDRO CAUISA DA CUNHA MIGUEL SOU-

ZA, matrícula 2500367, para exercer, interinamente, a Função

Gratificada de Diretor de Benefícios, do Instituto de Previdência

Social do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, no período

de 26 de maio a 23 de agosto de 2025, durante a Licença Prêmio

do titular, Thiago de Siqueira Sousa, matrícula 18060.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DE ANGRA DOS REIS

DECRETO No 14.136, DE 23 DE MAIO DE 2025

SUBSTITUI MEMBRO GOVERNAMENTAL PARA COM-

POR O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL DE ANGRA DOS REIS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, que

lhe confere o art. 87, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 23, § 1º, 7º e 8º, da Lei

nº 4.033, de 17 de dezembro de 2021 e;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 2º e 3º do Decreto nº

5.482, de 21 de novembro de 2007 e;

CONSIDERANDO a necessidade de proceder à substituição de

membro integrante do Conselho Municipal de Assistência Social,

cuja composição foi efetuada pelo Decreto nº 13.963, de 10 de

fevereiro de 2025 e;

CONSIDERANDO os termos do Memorando SAAP/ATPAD

Nº167, datado de 19 de maio de 2025, da Secretaria de Agricultu-

ra, Aquicultura e Pesca,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada KAROLINA RAMOS LOPES para com-

por o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em

substituição à suplente JÉSSICA RAMOS LOPES, Representante

da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca., nomeada pelo

Decreto nº 13.963, de 10 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação,

com efeitos a contar de 19 de maio de 2025.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,   23  DE  MAIO  DE  2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

THAÍSA CARNEIRO BEDÊ

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

LEONARDO NASCIMENTO DE SOUZA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE INCLUSÃO SOCIAL E DIVERSIDADE

DECRETO No 14.137, DE 23 DE MAIO DE 2025

CONVOCA A XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚ-

DE DE ANGRA DOS REIS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

conforme o disposto no § 1º do art. 1º, da Lei Federal nº 8.142,

de 28 de dezembro de 1990, e;

51
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2126 • 23 de MAIO de 2025

CONSIDERANDO os termos da Deliberação nº 004/2025/

CMS, do Conselho Municipal de Saúde, publicada no B.O nº

2120, de 13 de maio de 2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a XIII Conferência Municipal de Saúde

de Angra dos Reis, a realizar-se nos dias 05 e 06 de julho de 2005,

estabelecendo o tema central como sendo: “Saúde não é um negó-

cio, é um direito!”

Parágrafo único. O local a ser realizada a XIII Conferência de

Saúde será definido pela Comissão Organizadora da Conferência,

criada conforme Resolução nº 003/2025/CMS, publicada no B.O

nº 2120, de 13 de maio de 2025.

Art. 2º A XIII Conferência Municipal de Saúde de Angra dos Reis

será coordenada pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde

e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis.

Art. 3º O Regimento Interno da XIII Conferência Municipal de

Saúde de Angra dos Reis será aprovado pelo Conselho Municipal

de Saúde e devidamente publicado.

Art. 4º As despesas com a realização da XIII Conferência Municipal

de Saúde correrão por conta dos recursos orçamentários próprios da

Secretaria Municipal de Saúde, suplementadas se necessário.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO DE SAÚDE

PORTARIA Nº393/2025/SMGP

O SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE

PESSOAL, no uso das atribuições e competências que lhe foram

conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.892, de 26 de janeiro de

2021, e tendo em vista o disposto no art. 125 da Lei nº 412, de 20

de fevereiro de 1995.

RESOLVE:

Art. 1º – INSTAURAR, Processo Administrativo Disciplinar

para que a Comissão Processante Permanente CPP, instituída pela

Portaria nº 885/2025 do Exmo. Sr. Prefeito, apure eventuais res-

ponsabilidades administrativas descritas no Processo SEI n° 2025-

01005539 e seus anexos, bem como proceder ao exame dos atos e

fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão

dos trabalhos da referida comissão, podendo ser prorrogado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2025.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº394/2025/SMGP

O SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE

PESSOAL, no uso das atribuições e competências que lhe foram

conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.892, de 26 de janeiro de

2021, e tendo em vista o disposto no art. 125 da Lei nº 412, de 20

de fevereiro de 1995.

RESOLVE:

Art. 1º – INSTAURAR, Processo Administrativo Disciplinar

para que a Comissão Processante Permanente CPP, instituída pela

Portaria nº 885/2025 do Exmo. Sr. Prefeito, apure eventuais res-

ponsabilidades administrativas descritas no Processo SEI n° 2025-

01005909 e seus anexos, bem como proceder ao exame dos atos e

fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão

dos trabalhos da referida comissão, podendo ser prorrogado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 ANGRA DOS REIS, 23 DE MAIO DE 2025.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL